b)  El asociado y los demás miembros de su grupo familiar básico deben acudir, 
inicialmente, a los servicios del POS o PLANES SUSTITUTOS DE SALUD (tipo 
EMI, CEM u otras de Medicina Prepagada). 

ARTÍCULO 13: AUXILIO DE SALUD 

FedeHaceb dará un auxilio de hasta el 40% del valor de los siguientes ítems, sin que 
supere doscientos sesenta mil pesos (260.000) por asociado y grupo familiar básico 
durante el año calendario: 

a) Copagos establecidos por las Leyes de seguridad social (no aplica cuota 

moderadora) 
b) Medicamentos, ayudas diagnósticas (radiografías, exámenes de laboratorio entre 

otras), servicios clínicos o de hospitalización del asociado y su grupo familiar

[...]

Para los tratamientos de periodoncia y ortodoncia u otros tratamientos, no 
contemplados en el POS, FedeHaceb reconocerá un auxilio así: El 20% del valor del 
tratamiento para el asociado y 10% para su grupo familiar básico, con un tope máximo 
equivalente a setecientos cincuenta mil pesos ($750.000), por asociado y grupo 
familiar básico durante el año calendario. 

Este auxilio será otorgado exclusivamente con las entidades odontológicas que tiene 
convenio FedeHaceb, EPS, Caja de Compensación o planes sustitutos de salud 
(No cubre tratamientos estéticos).

[...]

ARTÍCULO 27: AUXILIO PARA CAPACITACIÓN EN LA CAJA DE COMPENSACIÓN 

FAMILIAR A LA CUAL PERTENECE EL ASOCIADO 

FedeHaceb otorgará el 50% del valor de la matrícula para cursos realizados en la caja 
de compensación a la cual pertenece el asociado, sin que supere doscientos sesenta 
mil pesos (260.000) durante el año calendario, este auxilio tendrá una cobertura solo 
para Asociados. 

PARÁGRAFO: El asociado solo podrá reclamar este auxilio por un solo curso 
matriculado en un mismo periodo. 

REQUISITOS: 
Factura de Matrícula Cancelada. 

ARTÍCULO 28: